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Allgemeine Grundiagen

= Was erwarte ich mir vom Betriebszwelg
,Forstwirtschaft*?

= \Wann rechnet sich Waldarbeit?
= \Wer macht die Arbeit?

= \Wie kann die Waldarbeit effizienter
gestaltet werden?




Betriebszweig Forstwirtschaft

= Holz als Geldanlage
= Beitrag zum gesamten Betriebsergebnis
= Gewinnbringender Betriebszweig mit




Kostenfaktoren

= Bestandesbegrindung
Umwelt- u. Standortsfaktoren
Art der Bestandesverjlingung
Pflanzenauswahl, Pflanzmethode
Festlegen des Pflanzverbandes

= Pflegemalinahmen
Kultur freischneiden
Pflanzenschutz (Streichen,..)
L auterung |
Stammzahlreduktion




Kostenfaktoren

= Nutzung
Erst-, Zweit-, Dritte Durchforstung
Vorlichtung
= Planung der Bestandesverjingung

Endnutzung
= NV bereits vorhanden (Raumung)
= Flache e.v. zur klinstl. Verjlngung vorbereiten




Kostenfaktoren

Gelande

Angepasste Ernteverfahren
Anzahl der Sortimente
Bringungsentfernung




Erlosfaktoren

olzbeurtellung und —ausfermung
olzpreis
Erzeugung von Wertholz (v.a. Laubholz)

und Sendersortimenten (Schneestangen,
Behaustangen,...)

Entnahmemenge pro Hektar

= Nebennutzungen berucksichtigen
(Hackgut)




Arbeitsplanung

= Eigenleistung
Arbeiltszeltbedarf, Arbeitskraftbedarf
Ausbildung, Arbeitssicherheit
Maschinenausstatiung
Freude an der Arbeit

= Fremdleistung
Dienstleistervertrag
Verkauf am Stock




Forstliche Kooperationen

= Maschinengemeinschaften

= Bringungsgemeinschaften
= WWG en

Gemeinsamer Holzverkauf und
Betriebsmittel Einkaut ‘
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Planungsgrundiagen

Kosten: (gesicherte Kultur) pro Hektar
bel kiinstl. Verjungung

Forstpflanzen: 1.400,- bis 2.500,-
Pflanzarbeiten: 900,- his 1.700,-
Nachbesserung: 200,- bis 700,-
Kulturpflege u. Forstschutz:  500,- bis 1.000,-
Summe: 3.000,- bis 5.400, -




Planungsgrundiagen

Eingriffsart

Stammholz

Schleif -
Faserholz

Energieholz
(FM)

Dickung,
Stammzahlreduktion

0 15

Dickung,
Erstdurchforstung

0-10

Stangenholz —
Durchferstung

20 - 60

Jede weltere
Durchforstung

40 - 70

Endnutzung

300 - 500




Projektbeispiele

Projektbeschreibung:

= Bestand: 1 Hektar; 10 FI; Bonitat 8
= gleichformiges Gelande

= keine Bringungserschwernisse

= Holzpreise:
= Hackgut: 25 € / fm frei Heizwerk
= Schleifholz: 38 € / fm
= Stammholz: @ Preis 70 € / fm (1a+)




Projektbeispiel 1

Nutzung

Holzerlos

Erntekosten

Differenz

Kulturkosten
Erstdurchforstung

45 fm
1.770 €

4.000 €
25 €/fm
1.125 €

645 €

Zweitdurchforstung

Folgedurchforstung

85 fm
3.865 €
130 fm
6.405 €

19 €/fm
1.615 €
17 €/fm
2.210 €

2.250 €

4.195 €

Vorlichtung

130 fm
6.855 €

15 €/fm
1.950 €

4.905 €

Endnutzung

410 fm
24,530 €

13 €/fm
5.330 €

19.200 €




Projektbeispiel 2

Vorlichtung _ Erntemenge:130 fm

Maschinenkosten

Motormanuelle Schlagerung u.
Aufarbeitung 37 Akh

Bringung mit Traktor u. Seilwinde
26 Akh

Leistung: 3,5 fm/h 4 2,50 €
92,50 €
Leistung: 5 fm/h a 32 €
832,00 €

12 €/Akh 63 Akh

Fixkosten sind nicht berticksichtigt




Projektbeispiel 2

Vorlichtung 130 fm
Rohertrag

Féllen, Aufarbeiten
Arbeitsleistung 3,5 fm / Akh

Riucken (Sortimentsverfahren)
Arbeitsleistung 5 fm / Akh

Summe




Schlussfolgerungen

= Waldbaulich Planung spart Kosten und
steigert die Ertrage durch:

gesunde, standortgerechte Bestande

die Anwendbarkeit moederner Ernteverfanren
= Kooperationen verbessern die

Arpeltsqualitat und- guantitat

= Fachliche Ausbildung erhoht:
den Ertrag (Holzbeurtellung, -ausformung)
die Arbeitssicherheit
die Arbeitseffizienz (Arbeitsplanung)
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